Causæ
adépti
calicis.

DE DISPENSATIONE

quando, aut rursus fieri possunt? Sed leuia videntur hæc tibi, scio, que vestri sane commenta hominum, papistarumque nugas appellant. Quod equidem minime miror, cum nonnullos esse audiam, qui usque adeo religionem omnem ex animis una cum veritate ipsa eiecerint, ut vix credant verum corpus & sanguinem domini esse in eucharistia, & si credant fortasse, tamen negent esse, nisi quatenus sumatur, id quod sumptum non fuerit, nihil habere sacri, sed panem duntaxat vinumque esse. Itaque porrecto poculo id, quod reliquum est, effundunt in angulum aliquem, aut sodali in coniuicio, de quo modo sublatum fuit, propinant. O scelera, non ministrorum ecclesiæ, sed audacissimorum ganeonum. Et tamen hoc nomine parasitantur apud magnates, & se sub pallio euangelij venditant, obeundo partes & munera sacerdotij, nulla authoritate ecclesiastica, nulla potestate, nulla legitima ordinatione. Sed ad rem. Quid agemus igit Buccere? tu causas pa-
pisticas adempti calicis, omnemque hanc conciliorum authoritatem repudias. Quomodo igitur probabo tibi causam iustum fuisse ad imedi eiusdem laicis, vel saltem postquam ademptus fuit tanto tempore, excusandi consuetudinem ecclesie, eosque qui non sunt acquiescere, a perturbatione tamen vinitatis atque a pernicioſissimo dissidio reuocandi? Ego cer-
te, vi

EVCHARISTIAE.

te; vt dicam quod sentio, multoꝝ sententiaꝝ plus Absol-
tribuo quam vnius, pacatis plus quam turbulen-
tis, ecclesiæ vniuersæ vel maiori eius parti plus, q[uod] h[ab]uit h[ab]et
mihi ipsi, quam tibi, quam omnibus, qui hodie in thoritas
hac contentione versantur. Non possum igitur re-
prehendere, quod ab illis probatum, statutum, re-
ceptum fuit tanto tempore, nec si ego causam for-
taſſe necessariam reddere non possum, idcirco illi
nullam habuerūt: aut si mihi leuior aliqua, parūq[ue]
iusta videtur, idcirco idē vīsum est illis, q[uod] certe &
consiliū sui rationem meliorem q[uod] ego, & facti cau-
ſam multo probatissimam habuerunt. Relin-
quo igitur hanc partem quæſtionis in medio, quā
video idcirco ad finem certum perduci nō poſſe,
quoniā neq[ue] tu authoritates meas recipis, quibus
ego vti cogor ſolis, neq[ue] ego tuis, quoniam adhuc
multum inquisitionis habēt, acquiescere poſſum.

Illud videamus igit̄ ſi forte cōcedam tibi (quod
tamen ita a me quaſi concedatur, accipere non de-
bes) ſed finge tamen nō oportuiffe calicem adem-
ptum laicis, qui communī consensu ante trecentos
annos, vt tu ipſe fateris, vt alij volūt, multo ampli-
us, decreto autem ecclesiæ paulo plus centum hinc
annis ademptus fuit: ſed finge, inquā, non oportu-
iffe factū, quid tandem agemus? mutabitur ne reli-
gio, quæ tanto tempore tua ipſius confeſſione du-

Cōpara-
tionē in-
ſtituit, v
trū melt
us sit, nō
exigere
calicē an
perturba
ta diuifa
q[uod] ecclē
fia cōmu-
nionē ca
tholicā v
na cū fa
lute amic
tere,

H rauit

DE DISPENSATIONE

rauit in ecclesia, aut si hoc fieri non potest, nec debet, liberum ne erit sequi, quod cuicq; commodum videbitur; atq; ita tam paci concordiae consuendum; Mihi vero minime videtur Buccere, non solum quia per se dubia res periculosaque est, sed etiam quia nefas esse puto violari unitatem ecclesie, quam omnibus humanae prudentiae rationibus anteponendam esse censeo. An vero tu fas unquam fuisse, aut hodie esse putas, vlla de causa, que humano ingenio comprehendendi possit, tentari unitatem coniunctionis ecclesiasticae & laxari compaginem corporis Christi; dissolui ac dirimi societatem illam, quae tam arcto vinculo connexa est, vsine maximo periculo grauissimaque innumeralium animarum iactura labefactari non possit?

Hæc est enim arca illa patris Noe, quæ in toto orbite terrarum unica, fluctuat in aquis horum temporum, extra quam nemo saluus esse potest. Hic est hortus ille conclusus, de quo scriptura loquitur, Hortus conclusus soror mea sponsa. cuius maceriam nemini scindere, nemini attentare licet. Magna vis est unitatis ecclesiasticae, magna arctissimaque coniunctio: quam qui violat, non unum hominem, sed totam fidelium congregationem, neque hanc solam, sed Christum ipsum, qui caput eius est, violat, qui quanta dilectione, quanto affectu

Vnitas
ecclesiæ,
extra
quam
nemo
saluus
esse po-
test.

E V C H A R I S T I A E .

fectu sponsam hanc suam complectatur, his ver-
bis satis indicat, Vulnerasti cor meum soror mea
sponsa, vulnerasti cor meum. Et eodem in libro,
Vna est columba mea, perfecta mea, vna est matri
suæ, electa genitrici suæ. Hanc vnam & indiuidu-
am, vnicq; sposo sibi copulatam tanti fecit, vt mo-
ri pro ea voluerit, vt neminē nisi intra cōplexum
eius saluum fieri, neminem extra eandē agnoscí, p
suo, vitaq; potiri velit. Hanc tu perturbari sine sce-
lere, hanc sine crīmine ac sacrilegio, non dico viola-
ri, sed leuiter offendī posse putas. Audi quid dica-
tur in euangelio, Qui offenderit vnum ex pusillis
istis, qui in me credunt, melius ei foret, vt circunda-
retur lapis molaris collo eius, & in mare abiçere-
tur. Quanto existimas grauius esse, non vnum pu-
sillum, sed multos offendere, nec pusillos tm, sed ci-
uitates, populos, natiōes, atq; adeo ecclesiam totam,
nō dico offendere, sed grauissimo perturbare dīssi-
dio, ac prope in vltimum discrimē adducere. An
tu externam illam calicis effigie in eucharistia rāti
apud quēquam fieri oportuisse putas, vt nisi red-
deretur laicis, hæc talia & tanta fieri licuerit, quæ
si porrigitur, prodest ad salutem digne sumen-
tibus, si non porrigitur, bībitur nihilo minus, &
pdest pariter ad salutem recte credentibus. Quid
igitur detrimenti fieri potest? Hancine causam

H ij ido-

DE DISPENSATIONE

idoneam quisquā esse putat: vt quia nō gustat cā-
licem in eucharistia ,idcirco sacrilegos faciat pōni-
ces,errasse concilia, populum fraudari sacramētis
clamet,secessionem faciat: Evidēm nihil menti-
or Buccere,cum ad vos defecit aliquis hoc om̄i se-
cessionis tempore,aut cum hodie deficit, non ali-
unde fere quam a calice sumitur initium . non alia
de causa, vt opinor, quā vt hoc quasi symbolo te-
stetur se veterem relinquere, nouam agnoscere ec-
clesiam. Quasi vero alia sit extra hanc vnam , quæ
durauit tanto tempore: aut si hæc non est,alia vscq;
esse possit. Quanto satius erat docere populum, a
maiorum institutis temere declinandum nō esse,
non inquirendum in decreta ecclesiastica, spū san-
cto regi cōcilia patrum, ita traditum a maioribus,
ita posteris tenendum esse. Non deesse sacramētis,
quod non appareat. Rem mysticam esse. Non vi-
sibili specie magis quā fide percipi. Quod deesse
videatur, diuīna suppleri benignitate. Non effere
linquendam ecclesiam, quæ mater nos ad vitā cō-
lestem generit, quæ Christo nuncupauerit, quæ
prima nobis alimenta ad vitā præbuerit. Omnem
magnis in rebus mutationē pīculosam esse. Chris-
tum ecclesiae suae nunq; defuisse. Primum per se-
ipsum,mox per apostolos , deinde per patres do-
ctrinam necessariam tradidisse, nullorum tempo-
rum

EVCHARISTIAE.

rum documenta non suggessisse. Præfecisse ministros cum potestate, quorū prima sit authoritas. His interpretationem verbi, dispensationem sacra mentorum creditā, ab eisdem, non aliunde petendam esse. Hos quia homines sint, labi atq; errare posse, ecclesiæ cœlitus prospici, huius doctōrē dei spiritum inuocandum assidue, huic fidēdum esse. Non vitam clericorum guersam, sed doctrinam sequendam esse. Orandum pro omnibus, ut censes vitia, vindictam deo relinquendam esse. Hæc ita Buccere si fieret hodie, aut si ante viginti annos a nouis concionatoribus facta fuissent, quantos visideret ecclesia fructus: q̄nto plus pacis & cōcordiæ Germania, q̄nto simultatū minus haberet: Non potest res salua esse, vbi deest concordia, nec quicquam nos arctius cōiungit quam mutua dilectio. Hæc vinculum est societatis ecclesiasticæ, hæc corporis huius, cuius caput est Christus, connexio. Quanto igitur studio hæc ipsa commendatur nobis in euangelio, quoties vox illa diuinæ charitatis inculcatur: Mandatum nouum do vobis, inquit, vt diligatis inuicem, sicut dilexi vos, vt & vos diligatis inuicem. In hoc cognoscent omnes, quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis inuicem. Et Hoc est præceptum meum, vt diligatis inuicem, sicut dilexi vos. & Hæc mando vobis, vt diligatis

Charis
tas vina
culū vni
tatis.

H iij ligatis

DE DISPENSATIONE

ligatis inuicem. Sed & vas illud electū dei quāta diligentia monet suos, vt diligent inter se, & vt alij p
alijs solliciti sint, vt vitent schismata, vniuersitatem corporis in Christo integritatē seruent. Itaque tanta commendatione charitatem extollit, vt illā oībus charismatis anteponere non dubitet. Obscurō vos, inquit, ego vinc̄tus in dñō, vt ambuletis digni vocatione, qua vocati estis, cum omni humilitate & mansuetudine, cum patientia tolerātes inuicem per charitatem, studentes seruare unitatē sp̄iritus per vinculum pacis. Et alio in loco, Obscurō vos fratres per nomen dñi nostri Iesu Christi, vt idem loquamini oīs, & non sint in vobis schismata, sed sitis unanimes eadem mente, eadem sententia & voluntate. Significatum est enim mihi, quod cōtentiones sint inter vos, & quod unusquisque vestrū dicat, ego sum Pauli, ego Apollo, ego Cephē, ego vero Christi. Num diuisus est Christus? Hęc schismata Buc cere iam tum erāt in ecclesia, sed leuiora, nec tantis de rebus, & tamen non ferenda videbantur Apostolo, quia ecclesiam perturbabāt, corpus Christi diuidebant. Quanto grauiora putas hodie fuscita esse; quanto cum periculo ecclesie; quanta cum iactura animarum fidelium; quanta diuinæ maiestatis offensione? Hic igitur vt excusationē ullam, ut causam recuperandi calicis quisque prætexere conetur.

EVCHARISTIAE.

etur. Vtrum tandem grauius esse censes: carere pōculi gustatione in communione eucharistiæ: an ut de tota communione ecclesiæ in periculum venias, gustādo committere? Quid enim interest: cum nullis communices: an gustes cum paucis: cum vtrumuis facias, necesse sit, aut communicādo cum multis a poculi gustatione abstinere? aut gustādo cum paucis extra eorundem, qui abstinent, cōmunionem esse? Nec̄ hic recipio axioma vestrꝫ, non ex numero multitudinis, sed ex societate piore, cōmunionem spectādam esse. Primum em̄ temeritatis est, affirmare de paucis, qđ soli iusti sint, cæteros oēs condemnare. Deinde non vnius gentis aut secte vñquā fuit catholica ecclesia, sed oīm locorum, personarum ac temporū. Agnoscis em̄ vim verbi, quid sit catholicum esse. Quero igit̄ exte, num ante triginta annos calicis communionem habuerit Germania, Italia, Gallia, Anglia, Hispania, quam maiorem certe partem orbis Christiani esse, vel potius totum fere nomen Christianum, nemo est, qui negare possit. Quomodo igit̄ dicitis paucorum communionem catholicam esse, vniuersore, qui sub illo nomine vere comprehenduntur, nō esse? aut, non paucos a multis, sed multos a paucis, hoc est, catholicos, si dijs placet, a Lutheranis secessisse? Sed de his suo loco, cum de ecclesia tibi respon-

DE DISPENSATIONE

spordebimus. Nunc illud te Buccere etiam atq; e-
tiam cogitare tecum, atq; ita, vt res postulat, repu-
Epilo-
gus.
tare velim, quantum mali ex hac re suscitatum sit,
quod contra receptam tanti temporis ecclesie con-
fuetudinem aliquis docere atq; in vulgus profer-
re ausus sit, calicem male ademptū esse laicis, frau-
dem populo factam esse, sacrilegium in eucha-
stia maximum rāto tempore commissum. Quod
si ita factum esset, tamen parcio oportebat vnitati
ecclesiasticæ, consuli tranquillitatí, nihil populari-
ter, nihil turbulēte agi tanta in re, sed referri ad pu-
blicum consiliū. si quid statuendum reformandū
ue esset, illius prudentiam, illius autoritatem ex-
pectari. Nunc autem quæ, malum, ratio huc impu-
lit: vt dum calicis vsum flagitamus intemperanti-
us, non solum illum minime consequamur abie-
cta charitate proximi Christiq; corpore violato,
sed etiam ecclesiæ vnitatem, extra quam sacramen-
ta nulla salubria esse possunt, perdidimus. San-
cti patres cum dissentirent interdum de magnis
rebus, tamen huc nunquam progressi sunt, vt re-
cederent ab vnitate ecclesiæ, in qua non suam mo-
do, sed etiam vniuersorum salutem contineri non
ignorabant. Lege, quæ de hac re scribat diuus Cy-
prianus, quæ Augustinus cōtra Donatistas, quan-
to hic odio graui schismaticos, qui a communione
catho-

EVCHARISTIAE.

catholicorum secesserant, quantis laudibus ferat Cyprianum, qui cum de rebaptizandis hæreticis cum tota Aphrica dissentiret a cæteris, tamen cōmunionem eorum sibi minime relinquēdam esse putarit. Huius tu sententias exquiris ad alendam discordiam in ecclesia; exempla negligis; Quæ hæc est cōstantia; Utinam malles facere, quæ imitanda nobis diuus Cyprianus proposuit, quam verba de scriptis eius ad commoditatem tuā excerpere. Evidem vereor, ne multa in aduersarios scripsiterit Augustinus, quæ hodie in te actuos cōpetant. Quod tamen utinam falsum sit. Neque enim aliud cupio atq; opto tibi, quam ut velis cōcordi animo atq; sententia nobiscum in unitate catholica ita viuere, ut coelesti communione aliquādo pariter frui possimus. Sed satis de dispensatione eucharistiae, de qua si recte sentio, habeo hoc certe cum maxima parte nominis Christiani communione, si minus, facile patiar me redargui & doceri modeste, id quod minime in cōfutatione tua teste factum esse doleo. Evidem nunquam in hac quæstione periculosa fui, id quod testatur epistola mea, sed ab authoritate maiorum, catholicaque unitate ut recederem, nunquam committendum esse putaui.

I DE